que o presidente responde que pelas Leis Federal nº 
8.142, que dispõe sobre a participação da comunidade 
na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e, da Lei 
Municipal nº 813 de criação do Conselho Municipal de 
Saúde, e na previsão orçamentária do CMS para o ano 
de 2025 foi reservado cerca de R$ 36.000,00 (Trinta e 
seis mil reais) para a contratação de um contador, e que 
este precisa ser fi xo do quadro do Conselho, aprovado 
em reunião extraordinária. Destaca que o Conselho tem 
uma dotação orçamentária, e que faz a previsão para o 
ano, mas infelizmente não tem toda sua peça atendida,